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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím herních prvků v event marketingu. V teoretické části shr-

nuje komplexní základnu zdrojů, které definují hru a její využití v marketingové komunikaci a po-

máhají se zorientovat v problematice event marketingu. Praktická část se zabývá kvantitativním a

kvalitativním výzkumem, který se snaží extrahovat obecně aplikovatelné „prvky úspěšnosti“ jednot-

livých herních eventů. Projektová část je pak zaměřena již na konkrétní návrh eventu, který využívá

herních prvků.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the use of game components (elements) in event marketing. The the-

oretical part summarizes a complex base of resourses which define a game and its application in

marketing communication and help to orient in event marketing issues.Practical part deals with

quantitative and qualitative research, which tries to extract generally applicable "elements of

success" of individual game events. Project part is focused already on a concrete event proposal,

which uses game elements.
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ÚVOD

Hra, to slovo nás provází po celý náš život. Někdo si hraje v dětství, v dospělosti i ve stáří

a někdo si myslí, že po dovršení určitého věku už by si „měl přestat hrát a začít dělat něco

zodpovědného.“ Faktem ale zůstává, že hru v určité její podobě praktikují všichni lidé na

celém světě po celý život, protože jinak by snad onen život neměl ani smysl. Už od nepa-

měti všichni milují hru, ať už si pod tímto pojmem představíme stavění hradů z písku, jízdu

v rychlém autě, či šachy, vždy jí lze popsat stejně.

Pro mne je hra až magická, neboť dokáže zázrakem zrychlit čas a pomáhá na chvíli zapo-

menout na všechny problémy, které nám život chystá. A právě proto se bude má práce vě-

novat právě využití herních principů v marketingu, resp. event marketingu.

Po celou svou dosavadní praxi, jak na straně komunikačních agentur, tak přímo při práci

pro jednotlivé klienty se vždy zabývám kreativní stránkou marketingových komunikací.

Právě proto bude i v této práci, za využití poznatků z výzkumu, navržen konkrétní event,

který by měl splňovat všechny požadavky moderní marketingové komunikace, je kreativní

a navíc využívá herní principy. Pomyslným klientem pro tento návrh bude společnost Cre-

am Real Estate, ve které jsem měl možnost absolvovat svou diplomovou stáž.

V teoretické části se pokusím shrnout veškeré potřebné informace k tomu, abych byl scho-

pen správně definovat hru a její principy, identifikovat její postavení v marketingové ko-

munikaci a také správně zvolit cílovou skupinu. Nebude chybět ani teoretická základna

potřebná pro správné provedení výzkumu.

V praktické části se pokusím pomocí kombinace několika výzkumných metod, extrahovat

základní a zobecnitelné prvky úspěšných herních eventů. Tyto prvky následně aplikuji do

svého vlastního návrhu eventu, který bude využívat herních prvků, a který bude přímo vy-

cházet z poznatků dosažených v praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU HRA

Co je to hra? Jedná se o určitý konflikt, který ve větší, či menší míře potřebuje ke svému

životu každý člověk. Každá hra je závislá na rozhodování, schopnostech, či štěstí hráče

jejím základním cílem je uspokojení právě této potřeby konfliktu tím, že se hra stává mo-

delem konfliktu a nahrazuje tak konflikty reálné.

Pokud se na hru podíváme z kulturního hlediska, je možné využít práci holandského profe-

sora historie Johana Huizinga, který o hře říká:

„Hra sama o sobě překračuje hranice ryze biologické nebo fyzické činnosti. Je to

funkce, která má smysl. Každá hra něco znamená. Jestliže onen aktivní princip,

který je podstatou hry, nazveme duchem, pak říkáme příliš mnoho, nazveme-li ho

instinktem, neříkáme nic.“ (1 str. 9)

V podstatě je tak hra jakýmsi prostředkem, kterým můžeme uniknout z běžných struktur

života, které jsou plné zažitých konvencí a přílišného přehnané korektnosti spojené s aser-

tivitou. Hráč hry může využít svou přirozenou soutěživost, tacitní i explicitní znalosti. Jde

vlastně o to, že při hře jedinec využije veškeré své znalosti a dovednosti k dosažení daného

cíle resp. k dosažení vítězství. Zajímavé na tomto faktu je, že tento stoprocentní výkon

vykazují jedinci čistě z vlastní vůle a navíc je to naplňuje radostí.

Definovat přesný význam slova hra je prakticky nemožné. R. Caillois hru definuje v šesti

základních bodech:

• svoboda

• vydělenost z každodenního života

• nejistota

• nevytváří žádné hodnoty

• existence pravidel

• fiktivnost

Základním stavebním prvkem je tedy to, že člověk hru hraje z vlastního přesvědčení bez

toho, aby byl do něčeho nucen. Druhým bodem je vydělenost z každodenního života, tedy

že hra má pevně stanovený čas a prostor, ve kterém se odehrává. V určitém čase začne a v

určitém také skončí. Třetím faktorem je nejistota. Každý hráč musí, nejlépe po celý čas hry

trpět nejistotou výsledku, pokud by hráči znali výsledek předem, hra by postrádala smysl.
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Dalším faktorem je, že hra nevytváří žádné hodnoty, tedy je opakem práce. Tato myšlenka

je však ve světle moderních výzkumů již vyvrácená, neboť je prokázáno, že hraní her roz-

víjí mnoho vlastností.

Hry mozek ovlivňují stejným způsobem jako například čtení či hra na klavír. Kombinace

soustředění a uspokojivého pocitu, za který vděčíme neurostransmiterům, totiž posilují

nervové dráhy. Přirovnat to lze k cvičení svalů. (2)

Pátým faktorem je existence pravidel, kterými se hra řídí, a podle kterých je také stanoven

její cíl. Tato pravidla hráči také dobrovolně přijímají.

Posledním faktorem je fikce. Každá hra je fiktivní a hráči se jejím hraním ocitají mimo

realitu, bez přesahu do každodenního života.

Dále R. Caillois1 klasifikuje hry dle dvou parametrů – stupně organizovanosti na Pidea a

Ludus neformalizovaná a formalizovaná pravidla hry. Dále pak dle cíle hry na ty, které

jsou orientované na výsledek a ty, které jsou orientované na proces.

Hry orientované na výsledek pak dále člení na Agon a Alea. Agon jsou hry, které jsou po-

staveny na určitém souboji (jak týmovém, tak individuálním) a úspěch v nich, je plně na

rozhodnutích hráčů (resp. dopadech jejich rozhodnutí). Patří sem například sporty apod.

Alea zastupuje hry, ve kterých hraje velkou roli také štěstí a náhoda ve svém primárním

účelu (ve fotbalovém klání, také hraje roli náhoda ve formě povětrnostních podmínek

apod., ale není to primární aspekt hry, to znamená, že. hra na něm není postavena). Patří

sem různé druhy loterií apod.

Hry orientované na proces jsou rozděleny na mimikry a ilinx. Mimikry neboli maska je

způsob či role, kterou vystupujeme ze stereotypu. Plně se oddáváme světu hry a bereme jej

za svůj přirozený. Mimikry mohou být doplněný o kostýmy, dresy a jiné prvky.

Ilinx, neboli závrať, spočívá v dočasném rozhození běžného vnímání světa. Patří sem na-

příklad některé druhy davové psychózy, či vyplavení velkého množství adrenalinu do krve.

1 11. Caillois, Roger. Hry a lidé: maska a závrať. Praha : Studio Ypsilon, 1998. ISBN: 8090248225.
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1.1 Teorie her

Pokud bychom se teorií her zabývali z matematického hlediska, jednalo by se o model

konfliktů a situací v nichž se dva nebo více účastníků rozhoduje, jak budou dále postupo-

vat. Hra je tedy systémem, který je závislý na rozhodování všech hráčů v reálném čase.

Existují dva nejdůležitější matematické modely teorie her:

1. Hra v normálním tvaru – také označovaná jako strategická hra. V takovéto hře se všich-

ni hráči rozhodují najednou (současně).

2. Hra v rozvinutém (explicitním) tvaru – jde o tahovou hru. V této hře se hráči rozhodují

postupně – nejprve se rozhodne a jedná (udělá tah) nějaký hráč, potom se rozhodne a jed-

ná (udělá tah) další hráč, atd. (3)

V tabulce můžeme vidět základní pojmy teorie her. Hra jako taková je situace, která donutí

hráče k učinění různých rozhodnutí pro dosažení výhry. Musí si zvolit strategii, a případně

také řešit konflikt s protihráčem.

Hráč je přímý účastník hry, je to ten, kdo hru tvoří a tvoří strategii.

Strategie je jedna z alternativ, která by dle hráče měla vést k cíli, tedy výhře.


[…]


Max32 měl přinést herní event s přespáním účastníků.

14.2.4 Předpokládané přínosy a vyhodnocení

14.2.4.1 Z hlediska účastníků

Na přínosy eventu lze pohlížet ze dvou hledisek. Prvním je přínos z hlediska účastníků.

Hráči budou mít možnost prožít něco natolik neopakovatelného, že zde předpokládám

vznik silné emoční vazby ke značce a produktu jako takovým. Z účastníků by se měli stát

aktivní influenceři, kteří pomocí sociálních sítí sdílí svůj zážitek a popisují produkt, to

znamená, odpovídají na otázky ohledně vzhledu bydlení, velikosti, komfortu a zážitků jako

takových, protože Max32 se má stát jakýmsi živým organismem, kde budou moci studenti

žít, učit se a také trávit volný čas, díky všeobecnému sportovnímu a kulturnímu vyžití. Mě-

li by mít možnost získat zážitky přímo v budově a tato esence značky, by se měla pomocí

influencerů šířit mezi jejich vrstevníky.

14.2.4.2 Z hlediska značky

Z hlediska značky je to samozřejmě opět zisk skupiny influencerů, ale ne jen z řad přímých

účastníků eventu, ale také z řad studentských médií, které se touto čistou win-win spolu-

práci dostaly k dalšímu zajímavému projektu, vydělaly peníze (v řádech tisícikorun) a pro-

jektu Max32 by se tímto mělo dostat opravdu velké publicity, minimálně na úrovni Zlín-

ského kraje, kde ale žije jeho primární cílová skupina pro produkt studentského bydlení.

Dále pak získá Cream Real Estate, několik výstupů v podobě průvodních videí, záznamu

eventu a finální reportáže, které může používat k další propagaci bydlení.

Z hlediska brandingu a positioningu, by se projekt měl tímto počinem profilovat jako mla-

dá inovativní a akční firma, se kterou se její zákazníci resp. obyvatelé nebudou nudit a

bydlení v ní se bude rovnat členství v jakémsi V.I.P. klubu. Na tento boom lze samozřejmě
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navazovat další eventovou komunikací, která v tu chvíli získá automaticky výhodnější star-

tovní pozici, neboť Max32 získá u studentů jistý druh profesní autority v oblasti pořádání

party a hlavně bude konečně s úspěchem a netradiční formou prezentovat v podstatě vše,

co pro cílovou skupinu nabízí. Synergicky proběhne předání message ohledně kvality byd-

lení (průvodní video, přímé pocity účastníků z bydlení), dále pak také služeb, které Max32

nabízí (zábavu, kulturu, trochu sportu) apod. Služby sice budou pravděpodobně v době

pořádání eventu stále ještě ve fázi rozpracování, neboť rekonstrukce objektu ještě nebude

dokončena, ale Max32 dá možnost svým zákazníkům být u toho, když se nové prostředí

pro ně teprve rodilo a formovalo, což dle mého názoru opět velmi významně podporuje

vztah ke značce. Projekt tak naznačí, jakou cestou se chce vydat a připraví si tak optimální

pozici pro následné získávání nájemníků nejen bytových jednotek, ale také ze sektoru B2B,

neboť provozovatelé služeb se budou ochotněji participovat na něčem, co je vidět a aktivně

komunikuje.

Z hlediska investovaných prostředků by i přes velmi vysokou časovou a produkční nároč-

nost měl tento event zařadit spíše do kategorie low-cost, neboť náklady na jeho přípravu by

se neměly vyšplhat na více než několik desítek tisíc korun (při velmi velkorysém odhadu

by neměly překročit 40 000 Kč). Tyto finanční prostředky by se však měly vrátit už jen na

odhadovaném prostoru v médiích, který by tato hra měla vyvolat.

Rozpočet rámcově

Spolupráce na akcích pro „ulovení“ hráčů 0 Kč (barter)

Propagace eventu ve studentských médiích 0 Kč (barter)

Prostory 0 Kč (vlastní)

Úklid prostor po eventu 1000 Kč

Personální zajištění eventu (asistenti, produkční apod.) 15 000 Kč

Zajištění videa z eventu (Neon TV) 5 000 Kč

Zajištění party na střeše 7 000 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo za pomoci výzkumu navrhnout optimální event, který využije her-

ních prvků extrahovaných při analýze úspěšných herních eventů a také při výzkumu prefe-

rencí cílové skupiny, která by na tento druh komunikace měla být citlivá a reagovat na něj.

Výzkumy i návrhy byly postaveny na široké teoretické základně, která umožnila kvalitní

vhled do dané problematiky z různých úhlů. Díky těmto skutečnostem jsem v projektové

části mohl využít poměrně velkého množství kreativity a s daným úkolem si „pohrát,“ tak,

aby byl reálně proveditelný a mohl být jednoduše integrován do současné marketingové

komunikaci společnosti Cream Real Estate a působila spolu s ní synergickým efektem.

Celá práce pro mne byla velkou výzvou, neboť i samotný projekt rekonstrukce 32. budovy

areálu Svitu je mi velice blízký a to nejen svým zaměřením a komunikací na studenti, kteří

jsou mi jako cílová skupina nejblíže, ale také jistou dávkou kontroverze, která rozděluje

zlínskou veřejnost, neboť se jedná o poměrně významný zásah do architektury (ačkoliv

architekt se dle vizualizace snažil udržet typický zlínský styl), že je otázkou, zdali se ne-

jedná o narušení historické památky. Dle mého názoru je však obnova areálu, i za cenu

drobných změn (ne však příliš výrazných), rozhodně krokem kupředu, neboť i Baťa sám

byl přítelem inovace a rozvoje a bylo by přece nedůstojné vůči památce jeho myšlenek, na

které se my Zlíňané (ano už se mezi ně počítám i já), tak rádi odkazujeme, abychom rozvo-

ji a inovaci bránili.
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