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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,98 C

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická báze je sice přípustnou platformou pro část analytickou, ale autor zde mohl
věnovat větší pozornost posloupnosti uvedených pojmů, pomocí kterých se čtenáře
seznámit se základní problematikou práce (Např. vysvětlení pojmu event marketing
následuje až po uplatnění herních prvků v event marketingu.) Je možné, že autor se nechal
motivovat při objasnění terminologie názvem práce. Dalším nedostatkem je nejednotná
forma převedení přímé řeči i celkové dodržení citační normy. Přestože výčet celkových
zdrojů je poměrně obsáhlý, je škoda, že nebyl dostatečně využit. Také vymezení metodologie
výzkumu by měla již obsahovat metody, které jsou v práci využity, a to v přímé konfrontaci
s cílem a následně s nastavenými výzkumnými otázkami (str. 32 – 35). V AČ se objevují při
analýze dvou zvolených eventů ve větší míře prvky popisnosti. Oproti tomu závěry
kvantitativního výzkumu jsou v plné míře využitelné v projektové části. Návrh projektu
MAX32 je zajímavý, je zde vidět, že student se dané problematice věnuje. Přesto i zde bych
doporučila soustředit větší pozornost k detailům návrhu (i s možností realizace), nezůstávat
pouze u popisnosti. Pozor rovněž na gramatickou úroveň práce

Otázky k obhajobě:

1. Str. 64: „Lze v úspěšných herních eventech nalézt některé společné prvky?“ – Již
formulace otázky vede k odpovědi, že hovoříme o prvcích pozitivního charakteru.
Objevují se i zde prvky opačného charakteru? Daly by se zobecnit i negativní prvky,
které jsou typické pro „neúspěšné“ herní eventy?

2. Str. 63: „... je důležité, aby byla hra pro respondenty inovativní a zábavná“ – je ( a na
jak dlouho) možno dosáhnout toho, aby byly hry pro respondenty stále inovativní?
Str. 49 – představuje „neobvyklost zábavnost“?
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3. Str. 75: Úkol 3 – „Přeneste vše na střechu.“ – Jste si jistý, že byste získali povolení,
vzhledem k současným opatřením, vše přenést na střechu? Dokonce následně
„s party a alkoholem“ (Úkol 4)?
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